MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N- 3196/2022 Em I' de dezembro de 2022

Câmara Municipal de A!.êBiauara
Protocolo: ].0448/2022 de 14/12/2022 08:25
Documental Resposld iio l à Indicação no 4735/2022
Interessado; PREFEjl'URA DO MUNICÍPIO 0E ARARAQUARA

CHEFE GABINETE

Destinatário: Ger. Expediente Leg

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUÍSIO BOI
MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
ARARAQUARAnP

Senhor Presidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação n' 4735/2022, de autoria da Vereadora LUNA MEYER, sobre o assunto, em
anexo, encaminhámos cópia da manifestação prestada pela Secretaria /vtunicipal da
SandeL.

estima e consideração.
Na oportunidade. renovamos os protestos de nossa

Atenciosamente

ALÁÜ SALVA

Chefe#e Gabinete

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Araraquara,16 de novembrol de 2022

OF. SMS. N' 0312/2022

Indicação: N'4735/2022
Vereadora: Luna Meyer

Prezado Senhor,
Alar Sirva
Chefe de Gabinete

Em reposta a indicação em epígrafe, encaminhámos em anexo o Ofício CEAB

N' 0389/2022, da Coordenadoria Executiva da Atenção Básica, desta secretaria

Sendo o que tínhamos para o momento. colocamo-nos à disposição para os

esclarecimentos necessários

Atenciosamente

ELIANAAPARECIDAMORIHONAIN

Secretária Municipal de Saúde de Araraquara - SP

RUA EXPEDICIONÁRIOS DO BRASIL. 3098 - SÃO GERALDO - CEP 14.801-360

TEL/FAX(Q16133Q+170a

GABINETESAUDE@ARARAQUARA.SP.GQV.BR

g-w
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
COORDENADORIA EXECUTIVA DA ATENÇÃO BÁSICA

Rua Expedicionários do Brasi1, 3098 -- São Geraldo
Te[efone: (016) 3301-]700

CEP 14.801-360, Araraquara - SP

Araraquara, 03 de novembro de 2022OF. CEAB Ne 389/2022

alma. Sra. Eliana Aparecida Mora Honain

Secretária Municipal de Saúde

Assunto: indicação n9 4735/2022 "Estudos para a criação de Programas e !ncentiüo à colete

de Materna! Hospitalar apto à reciclagem como é realizado no CMS CECAP á\pr Remato

Guimarães Bastas", A V Major Antânío do Amaram Bíavati, 347 -- CECAP"

Venho por meio deste, com os mais sinceros votos de estima e consideração, responder

à presenteíndícação.

A Educação Ambiental em saúde se constitui por meio de um processo pelo qual a

sociedade constrói valores sociais, conhecimentos e atitudes voltadas para a conservação do

meio ambiente em busca do equilíbrio ecológico, vida saudável e sustentável.

Considerando os problemas ambientais devido a produção de resíduo no contexto dos

serviços de saúde, compreende-se a reciclagem como alternativa para amenízai impactos

ambientais e na saúde, pois todo material retorna para o ciclo de produção ou reutilização,

ajudando a solucionar o problema do excesso de lixo no aterro sanitário.

o gerencíamento correto de lixo, baseado na coleta seletiva e reciclagem, Representa

hoje uma prática intrínseca da equipe de saúde do CMS CECAP, pois além de ser uma ação

direta no meio ambiente é revertida para ação social. Os itens separados para recícjagem são

levados a postos de cometas cujo objetivo é realizar a troca para aquisição de cadeiras de rodas

A partir desta ideia, através da servidora Giselle Moraes, enfermeira atuante na

Coordenadoría de Atenção Básica, será fomentado o projeto que estende a todas asl unidades

básicas de saúde do município a conscíentização do gerencíamento correto de lixo,

incentivando o reconhecimento do papel de cada indivíduo em contribuir para mudanças, cujo

objetivo é diminuir os impactos ambientais que interferem diretamente na saúdo coletíva,

propondo uma reflexão acerca das atitudes no contexto dos serviços de saúde para o

desempenho do papel ambiental-social e comprometimento com a promoção de saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ATENÇÃO BÁSICA
Rua Expedicionários do Brasi1, 3098 -- São Gerando

Telefone: (016) 3301-1700
CEP 14.80] -360, Araraquara - SP

Sem mais, desde já agradeço e me coloco à disposição para mais esclarecímêntos.

Atencíosamente,

Dra. Talítha Pica Resende Martíns

Coordenadora Executiva de Atenção Básica

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9M0G2RHFR101F757
		2022-12-15T12:34:40-0300

		2022-12-15T12:34:40-0300

		2022-12-15T12:34:40-0300

		2022-12-15T12:34:40-0300